C **O**bicies tertio. Nulla substantia creata posse
in doctrina D. Thomæ esse immediate operativa,
ut patet ex dictis disputatione precedentibus. Sed
Angelus se ipsum intelligere per suam substan-
tiam, tanquam per formam seu speciem intelligibilis. Mi-
nor probatur: Quod unitur intellectus per mo-
dum speciei intelligibilis, activè concurredit in
intellectionem, sicut & ipsa species intelligibilis:
unde in Tractatu de visione beatifico ostendimus
essentiam divinam, unitam intellectui beatorum, per
modum speciei intelligibilis a divisionem be-
atitudinem activè concurrete: Ergo si substantia An-
geli ejus intellectui per modum speciei ad suam co-
gnitionem unitur, aliqua substantia creata en-
proxime & immediate operativa.

Respon-

Respondeo primò, concessa Majori, negando A sequelam Minoris. Est enim substantia angelica habet rationem speciei respectu sui intellectus in utile ad sui cognitionem, non est tamen necesse quod immediatè per seipsum, sed sufficit quod mediante intellectu, tanquam suā virtute, efficietur ad ejusmodi cognitionem, concurrat: immo intellectus Angeli oriatur ab ejus essentia, immo intellectus Angelī oriatur ab ejus essentia, unquam à natura, & tanquam ab objecto actu intelligibili; subindeque tanquam virtus utriusque eterne subordinatus, immediatè per seipsum concurrat ad intellectionem, in esse natura & intelligibili considerata. Ratio hujus solutionis est: quia licet ad rationem speciei intelligibilis requiratur, quod duo exequatur mutua; unum scilicet in genere causæ formalis universalis objectum cum potentia, aliud vero in genere causæ efficientis, respectu intellectionis; prior que debet in dispensabiliter à specie immediatè per seipsum præstari: non est tamen necessarium in dispensabiliter, quod secundum munus immediatè per seipsum speciem præstetur, sed sufficit quod fiat mediante intellectu tanquam virtute ipsius: ita ut ipsa intellectio in genere causæ efficientis in solū ab intellectu tanquam à causa proxima, & à specie intelligibili, solum tanquam à principio radicali.

Respondeo secundò, quod licet substantia Angeli non possit esse immediatè operativa, per modum potentiarum, & in esse entitativo, bene tanquam per modum speciei, & in ordine intelligibili. Cum enim species intelligibilis non sit potentia, sed determinatio in esse intelligibili potentiae activæ & proximæ, scilicet intellectus, in ordine ad specificationem actus; ad hoc ut substantia Angeli exercat munus speciei in ordine ad cognitionem sui, non est necesse quod concurrat ad illum per modum potentiarum activarum, sed sufficit quod concurrat per modum determinationis potentiarum operativa in ordine intelligibili, quod secundum non implicat, sicut primum.

Addo, ideo in Schola Divi Thomæ substantia non posse esse per modum potentiarum proxime operarivam in ordine entitativo, quia cum existentia substantiae creata & operatio sint actus distincti opereretur quod etiam substantia (qua est potentia per se primo ad esse) & principium proximi operationis (qua specificatur ab operatione) distinguuntur realiter. Ceterum esse substantiam Angeli, & ut habentis rationem formæ intelligibilis, & operatio qua est intellectio, non distinguuntur realiter, sed quod existentia totius ordinis intelligibilis sit ipsum intelligere, quod est ultima aequalitas talis ordinis.

Dices: Si substantia Angeli in ordine intelligibili posset esse immediatè operativa, & per se primo intellectionem tanquam proprium actum recipiatur, sequeretur quod aliqua substantia creata posset aliquid extra proprium prædicamentum per se primo recipere. Sed hoc repugnat ratione substantiae: Ergo & illud. Sequela Majoris patet: nam intellectio angelica, cum sit accidentis, est extra prædicamentum substantiae. Minor ve- ri probatur: quia in hoc distinguitur prædicamentum substantiae ab accidentibus, quod cum illud sit perfectissimum, debet esse omnibus modis complectum intra suam lineam, ac proinde habere in illam suum proprium specificativum, nec possit ab aliquo extrinseco specificari, accidentia vero, cum non sint entia simpliciter, sed entis entia, hoc est affectiones substantiarum, quae dicitur Tom. II.

simpliciter ens, non habent suum specificativum intra propriam lineam, sed possunt speciem emendicare ab aliquo extrinseco.

Respondeo negando sequelam Majoris: quia ad rationem speciei intelligibilis, materialiter & per accidens se habet quod in ordine entitativo sit substantia, vel accidens; & sic ex eo quod substantia Angeli, in ratione speciei intelligibilis formalissimè sumpta, respiciat per se primò intellectionem, non sequitur quod prout habet rationem substantiae, in esse entitativo illam per se primò respiciat.

B Objicis quartò: De ratione speciei intelligibilis est quod inhæreat, cum non possit aliter uniri intellectui, quam per inherentiam: Sed substantia Angeli, cum sit per se subsistens, inhærente nequit: Ergo nec habere rationem speciei intelligibilis in cognitione sui.

Respondeo negando Majorem: Cum enim species intelligibilis pertineat ad gradum intellectivum, qui est perfectio simpliciter simplex, & formaliter reperiatur in Deo, ut est certum de fide, saltem quantum ad speciem expressam; ipsaque divina essentia in visione Beatifica vice speciei intelligibilis gerat, ut in Tractatu de visione beata ostendimus; falsum est quod predicta species includat essentialiter imperfectionem inhærentiam aut informationis; sed unitur intellectui per aliam unionem altiorum, quia est qualis identificatio & potest non incongrue informatione intelligibilis appellari, ut ibidem fuse exposuimus. Si ergo aliquando species intelligibilis inhæreat, hoc ei convenit per accidens & materialiter, in quantum habet esse accidentale: quod contingit quando est ab objecto entitativo distinguita. Unde D. Thomas hic quæst. 5. art. 1. Nihil differt ad hoc quod forma sit principium actionis, quod ipsa forma sit aliquando inhærens, & quod sit per se subsistens, non enim minus calor & alesueret, si esset per se subsistens, quam calefacit inhærens. Sic igitur est aliiquid in genere intelligibili se habeat ut forma intelligibili subsistens, intelligit seipsum.

C Dices: Esto quod de ratione speciei intelligibilis non sit quod inhæreat intellectui, debet tamen illi subordinari. Sed essentia Angeli, illius intellectui subordinari nequit: Ergo nec habere rationem speciei intelligibilis in cognitione sui. Minor patet: quia subordinatio dicit dependenter, quae non est in essentia Angeli respectu intellectus. Major probatur: Omne principium quo subordinatur principio quod: Sed species intelligibilis est principium quo, intellectus vero principium quod: Ergo species intelligibilis subordinatur intellectui.

E Responso distinguendo Majorem: Species intelligibilis debet intellectui subordinari, quando species est accidens, transcat Major: quando est substantia, & radix intellectus, nego Majorem. Ad probationem in contrarium dicendum est principium quo subordinari principio quod, quando dependet & sustentatur ab ipso, estque ejusdem ordinis cum illo: si vero non sustentetur ab illo, sed potius ipsum sustentetur, aut sit altioris ordinis, non subordinatur illi, sed potius illud subsistens subordinat: essentia autem Angeli, intellectus ejus sustentat, & sic etiam in ratione speciei non subordinatur illi.

Addo quod, licet in aliis rebus principium formale quo subordinatur principio quod, non tam id est admittendum in intellectu & specie intelligibili. Ratio autem disparitatis desumitur ex propria natura intellectus & speciei, seu obiecti.

19.

20.

21.

Diss. 2.
art. 3.

22.

23.

24.

Ccc. iij

*malet in
materiis*

Et intelligibilis: nam in aliis rebus principium formale quo non transit in naturam principii quod, seu non identificatur cum eo, sed manet omnino ab illo distinctum, ita ut ex utroque unum tertium non resultet: at vero in ordine intelligibili intellectus transit in speciem seu objectum intelligibile; quia intellectus sit ipsa res intellecta, in esse intentionalis; & ideo dato quod intellectus suo modo influat ut quod, adhuc species seu objectum non subordinabitur illi, quia intellectus est intelligibiliter ipsa species seu objectum, & nihil subordinatur sibi ipsi.

25. **Objicies ultimò contra secundam conclusiōnem.** Substantia Angeli non solum est intelligibilis in actu, sed etiam actu est intellecta ab intellectu angelico; ille enim est semper in actu secundo respectu cognitionis sui, ut infra dicemus: Ergo habet sufficientem actualitatem ut gerat vires non solum speciei impressae, sed etiam expressae in cognitione sui.

26. **Respondeo** concedo Antecedente, negando Consequentiam. Licet enim substantia Angeli sit semper actu intellecta ab Angelo, hoc tamen convenit ei per accidens, & non essentialiter; alias est suum intelligere, & actus purus in ordine intellectuali, ut supra ostendimus: ut autem haberationem verbi seu speciei expressae, deberet esse essentialiter intellecta; quia de essentia verbi est actu intelligi, seu actualiē intellectiōnem terminare.

S. III.

Corollaria ex dictis.

27. **E**x dīcis colliges primū, quod sicut Angeli cognoscunt suam substantiam, per eandem ipsam substantiam tanquam per speciem, ita & per eandem cognoscunt omnes suas proprietates. Ratio est, quia sicut ipsa substantia est forma intelligibilis, seipsum representans intellectui, ita est forma intelligibilis illi representans ea quae continent, & quorum est radix & origo: Sed substantia Angeli suas proprietates continet, & est illarum radix & origo: Ergo est forma intelligibilis representans intellectui Angeli suas proprietates.

Addo quod, quidquid representat unum quidditative & comprehensivē, representat etiam omnia quae cum eo connectuntur: Sed essentia Angeli representat seipsum proprio intellectui quidditative & comprehensivē, & cum suis proprietatis connectitur: Ergo etiam illi omnes suas proprietates representata.

28. **C**olliges secundū, quod licet supponeremus Angelum habere cognitionem abstractivam sui, intelligendo suam substantiam, solum quantum ad praedicata essentialia, & non quantum ad sufficientiam & existentiam, ut vult Scotus, ejus tamen substantia haberet rationem speciei intelligentibiles, respectu talis cognitionis.

Probatur, quia etiam hac facta suppositione substantia Angeli est actu intelligibilis, proportionata proprio intellectui, eique intimè unita; quae sunt coniunctiones necessariae & sufficientes ut aliquod objectum haberationem speciei intelligibilis, ut supra vidimus: unde in tali casu Angelus proprii substantiā tanquam specie inadäquatē uteretur, ad cognoscenda nimis sua solum prædicata essentialia, non attingendo suam sufficientiam & existentiam.

A Colliges tertio, animam rationalem non possesse in statu informationis seipsum per seipsum intelligere, sed intelligere aliquę specie accidentali in sui cognitione: cum enim si t. r. a corporis non est actu sed potentia tantum intelligibilis in statu informationis. Quando vero fuerit separata a corpore, tunc intelliget seipsum per suam substantialiam tanquam per speciem qua tunc intelliget modo angelico, nec indigebit speciebus acceptis a rebus sensibilibus, aut conversione adphantasmata.

Colliges quartū, unum Angelum non posse cognoscere alios per suam substantialiam tanquam per speciem. Ratio hujus est, quia species est perfecta, & formalis similitudo objecti: substantia autem unius Angeli non perfecte assimilatur substancialiter alterius, immo est diversa natura & speciei ab illa, ut supra ostendimus: Ergo non potest esse species representativa illius. Ita S. Thomas quād. 8. de verit. artic. 7. obſcurrit? Cum omnis cognitio sit per assimilationem, Angelus per essentiam non potest plus de alio Angelo cognoscere, quam hoc in quo essentia est similia: non autem Angelus alteri non assimilatur nisi in natura communī: & sic sequeretur quid unus alius non cognoscet cognitione completā.

Confirmatur: Ut aliquid habeationem medii ducentis in perfectam cognitionem alienum, debet illud continere vel formaliter vel eminenter: Sed substantia unius Angeli neutro modulatorius substantiam continet, ut patet ex supra dictis: non enim continet illam formaliter, cum illam superet, vel supereret ab illa in perfectione essentiali; nec etiam eminenter, cum eminentialis continentia rerum secundum proprias differentias, soli Deo, qui est causa totius eius in ipsa sua latitudine, competere possit: Ergo substantia unius Angeli non potest habere rationem speciei vel medii ducentis in perfectam cognitionem alterius. Hinc.

Colliges quintū, unum Angelum non posse cognoscere alterum per substantiam ipsius Angelus cogniti: tum propter rationem jam assignatam: tum etiam propter aliam, quae sic breviter dicitur. De ratione speciei impressae est ut unius cum potentia cognoscitiva: Sed substantia unius Angeli non potest uniri cum intellectu alterius: Ergo nec esse species representativa illius. Major patet ex supra dictis, Minor etiam facile fuderetur. Nam vel unio illa est per identitatem, vel per naturalem colligationem (quomodo proprietates uniuersitati essentiae) vel per veram imitantiam, vel per illapsum? Atqui nullo ex his modis potest substantia unius Angeli uniri intellectui alterius: Ergo nullo modo. Major sufficientem continet inductionem, Minor breviter probatur. Non enim potest unio illa fieri per identitatem, cùm unus Angelus sit distinctus ab alio: nec per naturalem colligationem, cùm unus non fit proprietas alterius, & unus possit existere, altero non existente: nec etiam per inherētiam, quia substantia non potest inherētere: nec denique per illapsum, ut disputatio ne quarta ostendimus: quia talis illapsus requirit plenum & perfectum dominium unius Angelis (quod tamen non habet) ad immutandum & movendum intellectum alterius: unde habet prærogativa summo & circumscripsiōne reservatur, ut ait Divus Bernardus serm. 5. in Cantica: Ergo &c. Cognoscitique que unus Angelus alterum, non per alterius substantiam, sed per

speciem ejus in intellectu suo existentem, ut ait A D. Thomas hic art. 2. ad 3. Et in corpore ejusdem articuli dicit quod unicuique spiritualium creaturarum à verbo Dei impressa sunt omnes rationes rerum omnium, tam corporalium, quam spiritalium.

Colliges sexto, Angelum cognoscere Deum per suam substantiam, tanquam per speciem, la. D. Thomas hic articulo 3. ubi ait aliquid de cognoscendi tripliciter: Vno modo per presentiam sue gentie in cognoscere; sicut si lux videtur in oculo.... Alio modo per presentiam sua finalitatis in potentia cognoscitiva; sicut lapsus visus ab oculo, per hoc quod eius finalitas resultat in oculo. Tertio modo, per hoc quid similitudo res cogitata non accipitur immediate ab ipsa recognita, sed est aliqua in qua resultat; sicut videmus hominem in specie. Postea subdit: Cognitio autem quam Angelus per suam naturalis cognoscit Deum, media essentia has duas, & similatur illi cognitioni quam videtur res per speciem ab ea acceptam. Quia enim imago Dei est in ipsa natura Angelis impressa, per suam essentiam Angelus Deum cognoscit, in quantum est finalitudo Dei. Quibus verbis corollarium istud docuit, & probavit. Nam si essentia Angelis habet rationem speciei & principii quo, respectu cognitionis sui, etiam debet esse species & forma respectu cognitionis eorum quorum est similitudo; eadem enim specie quam videtur imago, videtur etiam res per eam representantur: Atque substantia Angelis est imago & similitudo Dei: juxta illud Ezechiel. 28. Tu signaculum similitudinis: Ergo hoc ipso quod haberet rationem speciei respectu cognitionis sui, debet etiam habere rationem speciei respectu cognitionis naturalis Dei. Veruntamen quia Deus non est objectum primò sed secundariò tantum per essentiam Angelis representatum (nam essentia Angelis ut habet rationem speciei, seipsum per se primò representat) subdit Divus Thomas: quod magis cognitio tenet se cum speculari, quia & ipsa natura Angelica est quoddam speculum divinam similitudinem representans. Quibus verbis declarat, quod lice substantia Angelis habeat rationem speciei intelligibilis & mediū quo, in ordine ad cognitionem naturalem Dei, magis tamen se habet ut objectum prius cognitum, quod mediū in quo, seu medium quod appellatur. Unde eodem modo cum proportione debemus de essentia Angelis respectu cognitionis naturalis Dei philosophari, quod de essentia divina respectu cognitionis creaturarum: sicut enim essentia divina est medium quo & in quo Deus cognoscit creaturas, quia non representant illas nisi secundariò, & mediante sui representationis; ita & essentia Angelis habet rationem mediū quo & in quo, in ordine ad cognitionem naturalem Dei.

Dices primò: Essentia unius Angelis habet maiorem similitudinem cum essentia alterius Angeli, quam cum essentia Dei, utpote cum non conveniat cum Deo nisi analogicè, cum alio vero Angelo univocè; & tamen non potest habere rationem speciei intelligibilis ad cognoscendum alium Angelum, ut precedenti corollario vidimus: Ergo multò minus ad cognoscendum Deum.

Sed negatur consequentia, & paritas. Ratio disparitas est, quia essentia unius Angelis non est essentia alterius Angelis, bene autem ipsius Dei; secundum quam rationem habet ipsum representans.

Tom 14.

A sentare, utpote imago & similitudō illius, ut antea declaravimus.

Dices rursus: Si Angeli per suam essentiam tanquam per formam intelligibilem, naturaliter Deum cognoscerent, sequeretur naturaliter illam singulorum cognitionem quam libenter de Deo, esse, sicut eorum essentiam, diversæ speciei: Sed hoc non debet admitti: Ergo nec illud. Sequela Majoris constat: Cognitio enim quam habet Angelus de aliquo objecto, desumit suam unitatem à specie per quam illud intelligit: Ergo cum essentia cuiuslibet Angelii specie differat ab essentia alterius, si illa habeat rationem speciei respectu cognitionis naturalis quam quilibet habet de Deo, evidens est cognitionem naturalem de Deo esse diversæ speciei in quolibet Angelo. Minor vero probatur: Cognitio beatificans Angelos beatitudine naturali, debet esse ejusdem speciei in omnibus: Sed cognitio naturalis quam habent de Deo est talis: Ergo non debet distingui specie in ipsis. Minor est certa, Major vero probatur primò, Quia beatitudo supernaturalis est ejusdem speciei in omnibus Angelis: Ergo & naturalis. Secundò, Quia cognitio de Deo, naturaliter beatificans Angelos, terminatur in quolibet ad idem objectum formale, scilicet ad Deum ut auctorem & finem naturae. Tertiò, Quia fit medium habitu sapientiae naturalis, qui est ejusdem speciei in omnibus, sicut sapientia supernaturalis.

Respondeo concessā Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem, nego Majorem; & ad ejus primam probationem, consequentiam & paritatem. Ratio disparitatis est, quia beatitudo supernaturalis Angelorum habet in omnibus idem objectum formale primarium, scilicet Deum ut auctorem & finem supernaturalis: beatitudo autem naturalis eorumdem, si consistat in cognitione Dei, non habet idem objectum primarium in omnibus, sed diversum, nempe propriam uniuscujusque essentiam, ad quam primariò terminatur, & secundario tantum ad Deum. Per quod patet ad secundam probationē ejusdem Majoris: cognitio siquidem illa naturaliter Angelii beatificativa non terminatur nisi secundariò ad Deum, subindeque non ab ipso, sed ab essentia Angelii, quam per se primò respicit, specificatur. Addo quod cognitio illa naturalis quam habet Angelus de Deo, medium sua essentia tanquam specie, non oritur in singulis ab eodem, sed a diverso medio, aenepē à propria uniuscujusq; essentia, ex quo sit quod habeat medium actualitatis & immaterialitatis diversum. Ad ultimam probationem nego quod habitus sapientiae naturalis sit ejusdem speciei in omnibus Angelis: dato enim quod habitus naturales in Angelis: reperti distinguuntur ab eorum intellectu, debent specie inter se distinguiri, sicut essentia & intellectus in quibus sunt.